sur les règles de l' « interprétation légitime », la « norme des controverses », le « juge des controverses », et l' « usage de la raison dans la religion »⁵³⁴. Au regard des écrits d'Episcopius, ces quatre lieux témoignent d'une série de glissements sensibles, qui suivent pour une part des nécessités de la polémique avec l'orthodoxie réformée, mais pour une part aussi de l'intégration intensifiée des acquis contemporains de l'exégèse critique.

5.3. La « norme » et le « juge » des controverses

Dans l'*Institutio*, Courcelles distingue soigneusement la « norme » et le « juge » des controverses, en suivant en cela une terminologie déjà pour partie établie dans la tradition socinienne, notamment avec la *Responsio* de Thomas Pisecki⁵³⁵. Au regard des écrits antérieurs, cette distinction s'énonce toutefois avec une clarté nouvelle, et apparaît comme une réponse évidente à l'accusation d'avoir substitué l'autorité de la raison à celle de l'Écriture comme norme ultime de la connaissance théologique. En vérité, ce rappel de la normativité exclusive de la Bible s'affirme ici dès l'entame du troisième chapitre (« *Norma Religionis Christianae est S. Scriptura, libris V. et N. Testamenti comprehensa* »⁵³⁶) et est répété par suite dans un chapitre à part, spécifiquement consacré à la question à la fin du premier livre. La « *norma* » ou « *regula* » de la foi s'y définit d'après ses conditions nécessaires, et en particulier son unicité – la souveraineté ne se partage pas⁵³⁷ – et son infailibilité, la « perfection » étant ici désignée par la conjonction de la suffisance et de la clarté⁵³⁸. Ainsi, si la suffisance satisfait aussi bien le principe d'unicité que celui de perfection, la clarté de l'Écriture est en outre associée à un critère implicite d'universalité : la vraie norme doit être reconnue par tous, et les règles de son application doivent être du même coup *facilement* intelligibles⁵³⁹. L'évidence de la perfection normative de la Bible permet alors d'écarter les « fausses normes » des adversaires de controverse : les traditions apostoliques, qui pèchent par leur

⁵³⁴ *Ibid.*, p. 29-39.

⁵³⁵ Voir *supra*, §3.

⁵³⁶ *Ibid.*, p. 5.

⁵³⁷ Sur cette condition d'unicité, voir aussi le deuxième point, *ibid.*, p. 32.

⁵³⁸ *Ibid.*, p. 31 : « Ex iis quae hactenus de S. Scripturae Divinitate, Sufficientia, et Perfectione diximus, apparet eam *perfectam* esse *Normam* seu *Regulam*, et quidem *solam*, ad quam omnes religionis controversiae examinari debeant. »

⁵³⁹ Courcelles résume ainsi les conditions sous lesquelles une norme de jugement peut être dite *parfaite* : « Omnes enim quae in perfecta norma requisitae sunt conditiones in ea reperiuntur, et nusquam alibi. 1. Ut norma nunquam fallat eos qui ipsa utuntur. Quam S. Scripturae convenire nemo Christianus repugnabit, qui illam a Deo perfectam esse credit. 2. Ut sufficiat ad ea omnia, de quibus controversia moveri potest decidendum. Quod etiam in Scripturam quadrat, quae non tantum omnia creditu et factu ad salutem necessaria plene continet, sed etiam multa alia ad illam obtinendum conducibilia ; adeo ut quae silentio praeterit parvi sint momenti, et absque periculo aut damno ignorari queant. 3. Ut sit clara et facilis intellectu. Quae est quoque S. Scripturae dos. Nullum enim proferri potest alicujus momenti dogma, quod in ea perpicuis verbis alicubi traditum non sit. 4. Ut ad manum sit quotiescunque illa opus erit. Quod de S. Scriptura recte dici ita manifestum est, ut superfluum sit id probare. », *ibid.*, p. 31-32.